UỶ BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND  Bình Định, ngày     tháng   3    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo Quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ

thông;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 478

/TTr-SGDĐT ngày 28 /02/2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.  Ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo

dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định; gồm 02 tiêu chí cụ thể như sau:

1. Phù hợp với đặc điểm kinh tế - xã hội của địa phương

- Bảo đảm tính cơ bản, khoa học, thiết thực, phù hợp với thực tiễn việc giáo

dục chính trị tư tưởng, truyền thống, lý tưởng, đạo đức, lối sống cho học sinh tỉnh

Bình Định.

- Đảm bảo tính kế thừa, phù hợp với phong tục, tập quán, lối sống, văn hóa

của người Việt Nam trên mọi miền đất nước, trong đó có chú trọng đến phong tục,

lối sống, văn hóa của tỉnh Bình Định.

- Đáp ứng tích cực và có tính mở trong đổi mới hình thức tổ chức, phương

pháp dạy học - học tập, kiểm tra - đánh giá hướng đến hình thành kỹ năng tự học,

tự nghiên cứu cho học sinh; giáo dục gợi mở, tạo cơ hội cho học sinh trải nghiệm,

phát huy tối đa khả năng sáng tạo, chiếm lĩnh và vận dụng kiến thức vào cuộc

sống.

- Chất lượng sách giáo khoa tốt (giấy in, khổ sách, cỡ chữ, font chữ, đóng gáy

sách đảm bảo,...); giá phù hợp với thu nhập của người dân trên địa bàn và có giá trị

sử dụng lâu dài.

2. Phù hợp với điều kiện tổ chức dạy và học tại cơ sở giáo dục

- Phù hợp năng lực, trình độ của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên.

- Phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất và thiết bị dạy học; đáp ứng yêu cầu

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giáo dục.

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý và giáo viên phát huy năng lực, sở trường

trong tổ chức dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất và năng lực của học

sinh; tăng cường giáo dục kỹ năng thực hành xã hội.

- Nội dung sách giáo khoa có tính linh hoạt, giúp cán bộ quản lý và giáo viên

trong xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục.

- Nguồn tài nguyên, học liệu điện tử bổ sung cho sách giáo khoa đa dạng,

phong phú, dễ khai thác.

Điều 2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành,

UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Quyết định.

Quyết định này thay thế Quyết định số 1066/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của

Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy định tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa

trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo,

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (b/c);

- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- PVP VX;

- Lưu: VT, K9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                        Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T09:59:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Cù Thị Ngọc Phương<cuthingocphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:14:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T14:57:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Hải Giang<gianglh@binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T17:48:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T17:48:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-13T17:48:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!